N - CRESC 2= PORTUGAL UNIAD EURCPEIA
AN Algarve CCDR AIGARVE:: Fundo Eurapes
Acolhe Algarve e 2020 T a de Deserwolvimento Regional

Relatorio de Area Empresarial

Concelho: Faro

Forma de Gestdo: L oteamento Particular (parcial mente)

Gestdo Condominial; desconhecida

Data de atualizacdo: Setembro 2021

Entidade CM Faro

Representante CrigtinaViegas

E-mail faroinveste@cm-faro.pt

Telefone +351 289 870 041 Fax |
OCUPADOS 138890 24
L otes ocupados 138890 24
L otes comprometidos 0 0
LIVRES/DISPONIVEIS 40996 5
Lotesinfraestruturados 11375 3
Pavilh&es par a venda/aluguer 414 1
L otes em processo de infraestruturacéo 0 0
Areas propostas em agdo urbanistica sem obrainiciada 12968 1
Areas previstas em PDM 16239

22/12/2025 Pag. 1ded



M Lotes ocupados

M Lotes comprometidas

I Lotes infraestruturados
PavilhGes para venda ou aluguer

Em processo de infraestruturagio
M Areas propostas em agéo urbanistica
M ireas previstas em PDM

22/12/2025

Pag. 2de4



Centro Urbano
Faro
Kms 51
Rodoviério Ferroviério
A22 Tunes
N6 13 Kms 355
Designacéo Faro (oeste) / Aeroporto Loulé
Kilometros 4.3 Kms ‘12.2
Ligacéo ¢/ IC4
A2 Maritimo
N6 15 Faro
Designacao Algarve Kms ‘ 10.3
Kilometros 26.5 Portiméo
Ligacgo ¢/ A22 Kms 673
A49 (Espanha)
No6 19 Aéreo
Designacéo Espanha Aeroporto Internacional de Faro
Kilometros 62.5 Kms 6.7
Ligacéo c/ A 22

I dentificador Area Areade Situagio Gestor/ Telefone E-mail Site
Construgéo Proprietério
05010000009 13165.1 - Areas propostas CM Faro +351 289 870 faroinveste@cm
em agéo 041 -faro.pt
urbanistica sem
obrainiciada
05010000015 6305 - Lotes infraestrut
urados
05010011004 3701 2159 Lotes infraestrut Urbiloulé Lda +351 289 463 urbiloule@sapo.
urados 254 /917 222 pt
417
05010011003 1368 782 Lotesinfraestrut Urbiloulé Lda +351 289 463 urbiloule@sapo.
urados 254 /917 222 pt
417
05010000010 16239.15 - Areas previstas CM Faro +351 289 870 faroinveste@cm
em PDM 041 -faro.pt
05010011002d 414.38 - Pavilhdes para
venda/al uguer
Identificador Empresa CAE Atividade Site
05010000001 Ambigroup Residuos, S.A E-38322 Valorizagéo de residuos néo http://www.ambigroup.com
metélicos

22/12/2025 Pag. 3de 4



05010011002b/c

05010000013

05010020002a

05010011001e

05010011002e

05010011002

050100110029

05010011002f

05010000017

05010011002i

05010011001a-d

05010000004

05010000011

05010000008

05010011002h

05010020001

05010011002j

05010000014

05010000018

22/12/2025

Beautiful Bubble, Lda
(Algarve Rock Brewery)

Cacial - Cooperativa
Agricolade Citricultores do
Algarve, C.R.L.

Centro Porsche de Faro
(Rskalgar, Lda)

Elevis- Servigosa
Elevadores, Lda

Escudo Tours - Agénciade
Viagens, Lda (Faro Shuttle
Bus)

Florimex Portugal, S.A

France Air Portugal -
Comercidizagdo de
Equipamentos de
Climatizagdo, Lda

Ignition Advance -
Unipessoal Lda

José Manuel Martins dos
Santos Lda (Marmalgarve)

Labprint, Unipessoa Lda (IP
- Imagem Publica)

Livtc Portugal Lda
(INNUOS)

MSCAR - Faro

Maxmat - Distribuicdo de
Materiais de Construgéo, S.A

Metalofarense, SA.

Pr Tacospeed, Unipessoal
Lda

Recheio - Cash & Carry, SA.

STET, SA

Starsul - Comércio de
Automoveis, S. A.

Sitio das Lareiras

C-11050

G-46311

G-45110

F-43290

N-79110

G-47761

G-46690

C-33120

C-23701

M-73110

J-62010

G-45110

G-46732

G-46720

G-45200

G-46390

G-46630

G-45110

G-47593

Fabricacdo de cerveja

Comércio por grosso de fruta
e de produtos horticolas,
excepto batata

Comércio de veiculos
automoveis ligeiros

Outras instalagdes em
construcoes

Actividades das agéncias de
viagem

Comércio aretalho de flores,
plantas, sementes e
fertilizantes, em

estabel ecimentos
especiaizados

Comeércio por grosso de
outras maguinas e
equipamentos

Reparagdo e manutengéo de
méquinas e equipamentos

Fabricacéo de artigos de
méarmore e de rochas
similares

Ageéncias de publicidade

Actividades de programagéo
informética

Comércio de veiculos
automaveis ligeiros

Comércio por grosso de
materiais de construgéo
(excepto madeira) e
equipamento sanitario

Comércio por grosso de
minérios e de metais

Manuteng&o e reparacdo de
veiculos automéveis

Comércio por grosso néo
especializado de produtos
alimentares, bebidas e tabaco

Comeércio por grosso de
maquinas paraainduistria
extractiva, construgéo e
engenhariacivil

Comeércio de veiculos
automoveis ligeiros

Comércio aretalho de outros
artigos parao lar, n.e, em
estabel ecimentos
especiaizados

http://algarverock.com

http://www.cacial.com

http://www.porsche-faro.com
https://www.elevis.pt/

http://
www.faroshuttlebus.com

http://florimex.pt/

https://www.france-air.pt/

http://imagempublica.com
https://innuos.com/
http://www.mscar.pt

http://www.maxmat.pt

http://www.metal of arense.pt
http://www.prtacospeed.com

http://www.recheio.pt

https://www.stet.pt

https://
www.starsul.mercedes-
benz.pt/

http://
www.sitiodasl areiras.com/

Pag. 4de 4



