

## Relatório de Área Empresarial

### Área Industrial do Arneiro / Vale da Venda

Concelho: Faro

Forma de Gestão: Loteamento Particular (parcialmente)

Gestão Condominial: desconhecida

Data de atualização: Setembro 2021

Contactos	
<b>Entidade</b>	CM Faro
<b>Representante</b>	Cristina Viegas
<b>E-mail</b>	faroinveste@cm-faro.pt
<b>Telefone</b>	+351 289 870 041
	<b>Fax</b>

Ocupação - Áreas		
Disponibilidade	Área Total (m2)	Nº Lotes
<b>Ocupados</b>	138890	24
<b>Lotes ocupados</b>	138890	24
<b>Lotes comprometidos</b>	0	0
<b>Livres/Disponíveis</b>	40996	5
<b>Lotes infraestruturados</b>	11375	3
<b>Pavilhões para venda/aluguer</b>	414	1
<b>Lotes em processo de infraestruturação</b>	0	0
<b>Áreas propostas em ação urbanística sem obra iniciada</b>	12968	1
<b>Áreas previstas em PDM</b>	16239	

## Mapa



## Legenda

- Lotes ocupados
- Lotes comprometidos
- Lotes infraestruturados
- Pavilhões para venda ou aluguer
- Em processo de infraestruturação
- Áreas propostas em ação urbanística
- Áreas previstas em PDM

## Acessibilidades

Centro Urbano	
<b>Faro</b>	
<b>Kms</b>	5.1

Rodoviário	
<b>A22</b>	
<b>Nó</b>	13
<b>Designação</b>	Faro (oeste) / Aeroporto
<b>Kilometros</b>	4.3
<b>Ligaçao c/</b>	IC 4
<b>A2</b>	
<b>Nó</b>	15
<b>Designação</b>	Algarve
<b>Kilometros</b>	26.5
<b>Ligaçao c/</b>	A 22
<b>A49 (Espanha)</b>	
<b>Nó</b>	19
<b>Designação</b>	Espanha
<b>Kilometros</b>	62.5
<b>Ligaçao c/</b>	A 22

Ferroviário	
<b>Tunes</b>	
<b>Kms</b>	35.5
<b>Loulé</b>	
<b>Kms</b>	12.2

<b>Marítimo</b>	
<b>Faro</b>	
<b>Kms</b>	10.3
<b>Portimão</b>	
<b>Kms</b>	67.3

<b>Aéreo</b>	
<b>Aeroporto Internacional de Faro</b>	
<b>Kms</b>	6.7

## Lista de lotes, pavilhões e áreas não loteadas livres/disponíveis para instalação de empresas

Identificador	Área	Área de Construção	Situação	Gestor/ Proprietário	Telefone	E-mail	Site
05010000009	13165.1	-	Áreas propostas em ação urbanística sem obra iniciada	CM Faro	+351 289 870 041	faroinveste@cm-faro.pt	
05010000015	6305	-	Lotes infraestruturados				
05010011004	3701	2159	Lotes infraestruturados	Urbiloulé Lda	+351 289 463 254 / 917 222 417	urbiloule@sapo.pt	
05010011003	1368	782	Lotes infraestruturados	Urbiloulé Lda	+351 289 463 254 / 917 222 417	urbiloule@sapo.pt	
05010000010	16239.15	-	Áreas previstas em PDM	CM Faro	+351 289 870 041	faroinveste@cm-faro.pt	
05010011002d	414.38	-	Pavilhões para venda/aluguer				

## Lista de empresas instaladas

Identificador	Empresa	CAE	Atividade	Site
0501000001	Ambigroup Resíduos, S.A	E-38322	Valorização de resíduos não metálicos	<a href="http://www.ambigroup.com">http://www.ambigroup.com</a>

05010011002b/c	Beautiful Bubble, Lda (Algarve Rock Brewery)	C-11050	Fabricação de cerveja	<a href="http://algarverock.com">http://algarverock.com</a>
05010000013	Cacial - Cooperativa Agrícola de Citricultores do Algarve, C.R.L.	G-46311	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	<a href="http://www.cacial.com">http://www.cacial.com</a>
05010020002a	Centro Porsche de Faro (Rskalgar, Lda)	G-45110	Comércio de veículos automóveis ligeiros	<a href="http://www.porsche-faro.com">http://www.porsche-faro.com</a>
05010011001e	Elevis - Serviços a Elevadores, Lda	F-43290	Outras instalações em construções	<a href="https://www.elevis.pt/">https://www.elevis.pt/</a>
05010011002e	Escudo Tours - Agência de Viagens, Lda (Faro Shuttle Bus)	N-79110	Actividades das agências de viagem	<a href="http://www.faroshuttlebus.com">http://www.faroshuttlebus.com</a>
05010011002l	Florimex Portugal, S.A	G-47761	Comércio a retalho de flores, plantas, sementes e fertilizantes, em estabelecimentos especializados	<a href="http://florimex.pt/">http://florimex.pt/</a>
05010011002g	France Air Portugal - Comercialização de Equipamentos de Climatização, Lda	G-46690	Comércio por grosso de outras máquinas e equipamentos	<a href="https://www.france-air.pt/">https://www.france-air.pt/</a>
05010011002f	Ignition Advance - Unipessoal Lda	C-33120	Reparação e manutenção de máquinas e equipamentos	
05010000017	José Manuel Martins dos Santos Lda (Marmalgarve)	C-23701	Fabricação de artigos de mármore e de rochas similares	
05010011002i	Labprint, Unipessoal Lda (IP - Imagem Pública)	M-73110	Agências de publicidade	<a href="http://imagepublica.com">http://imagepublica.com</a>
05010011001a-d	Livtc Portugal Lda (INNUOS)	J-62010	Actividades de programação informática	<a href="https://innuos.com/">https://innuos.com/</a>
05010000004	MS CAR - Faro	G-45110	Comércio de veículos automóveis ligeiros	<a href="http://www.mscar.pt">http://www.mscar.pt</a>
05010000011	Maxmat - Distribuição de Materiais de Construção, S.A	G-46732	Comércio por grosso de materiais de construção (excepto madeira) e equipamento sanitário	<a href="http://www.maxmat.pt">http://www.maxmat.pt</a>
05010000008	Metalofarense, S.A.	G-46720	Comércio por grosso de minérios e de metais	<a href="http://www.metalofarense.pt">http://www.metalofarense.pt</a>
05010011002h	Pr Tacospeed, Unipessoal Lda	G-45200	Manutenção e reparação de veículos automóveis	<a href="http://www.prtaeospeed.com">http://www.prtaeospeed.com</a>
05010020001	Recheio - Cash & Carry, S.A.	G-46390	Comércio por grosso não especializado de produtos alimentares, bebidas e tabaco	<a href="http://www.recheio.pt">http://www.recheio.pt</a>
05010011002j	S.T.E.T., SA	G-46630	Comércio por grosso de máquinas para a indústria extractiva, construção e engenharia civil	<a href="https://www.stet.pt">https://www.stet.pt</a>
05010000014	Starsul - Comércio de Automóveis, S. A.	G-45110	Comércio de veículos automóveis ligeiros	<a href="https://www.starsul.mercedes-benz.pt/">https://www.starsul.mercedes-benz.pt/</a>
05010000018	Sítio das Lareiras	G-47593	Comércio a retalho de outros artigos para o lar, n.e., em estabelecimentos especializados	<a href="http://www.sitiodaslareiras.com/">http://www.sitiodaslareiras.com/</a>